sente¹⁾, ubi concilium habuit ambasiatam magnam, videlicet cardinalem Arelatensem, episcopos, prelatos et doctores in bono numero. Qua dieta finita, cardinalis Arelatensis cum suis ad Basileam redire volens, dum pervenit ad oppidum Bennfelden ultra Argentinam ad 4 milia situm, ibique collacionem faciens et post collacionem suos premittens, ipse propter calores, que vigeabant, se modicum ad quietem dedit²⁾. Sua ergo comitiva in campo non longe a Bennfelden existente, irruunt in eos manu armata comes de Eberstein, comes de Lützelstein³⁾ cum multis nobilibus et rútheris, credentes apprehendisse Arelatensem cardinalem, qui tamen adhuc fuit in Bennfelden cum paucis. Sic captivos duxerunt omnem illam comitivam ecclesiasticarum personarum cum bonis suis, eciam domini cardinalis⁴⁾, in oppidum Dambach, quod est ecclesiae Argentinensis, non obstante quod cardinalis cum suis habuit salvum conductum episcopi Argentinensis, qui non minimam partem habuit in spolio⁵⁾.

Illam traditionem, rapinam et captivacionem fuit practicata in Maguncia per ambasiatores Eugenii⁶⁾, quia illi raptores cum episcopo eciam tunc erant ibi, et communis fama erat: si cardinalis Arelatensis fuisset apprehensus, aut interfectus aut Eugenio presentatus esset. Ipse tamen ibi perdidit omnia bona sua, vestes, pontificalia, libros, vasa argentea; nichil sibi remansit nisi vestes, quibus erat indutus. Cum quibus per cives Argentinenses salvus

3. Hs.: in bono numero. Quo dieto finito.

9. Hs.: manu armato comes.

und wenn statt Frankfurt hier Mainz genannt wird, so mag dies daher rühren, dass in letzterer Stadt der hier erzählte Ueberfall verabredet wurde.

1) Friedrich III. war auf dem Reichstag zu Frankfurt nicht anwesend, sondern blieb sowohl 1446 als 1447 in Oesterreich.

2) Laut der Strassburger Archivchronik a. a. O. S. 176 wurde schon zu Matzenheim, 1 St. nördlich von Bennfelden, Mittagsrast gehalten, und demnach fand der Ueberfall wohl zwischen diesen zwei Orten statt. Im übrigen jedoch erscheint Blauensteins Bericht genauer als derjenige der Archivchronik, da dieser nicht weiss, dass der Kardinal nach dem Imbiss sein Gesinde mit dem Troß voraussandte, aber selber noch zurückblieb um auszuruhen, und dass er eben dadurch entkam. — Ueber eine an der Ueberfallsstelle erbaute Kapelle s. M. Berler, im Code histor. Strasbourg II 65.

3) Hans von Eberstein und Wilhelm von Lützelstein; s. B. Chron. II 15.

4) Ueber die Gefangenen und die Beute s. ebend. IV 206.

5) Ueber Bischof Ruprecht, Sohn Steffans von Pfalz-Simmern und Enkel König Ruprechts, s. ebend. II 15.

6) Ihre Namen s. bei Lichnowsky VI Reg. 1182.

ductus ad Basileam, suo comitatu cum bonis in captivitate relictis¹⁾. Quod autem Eugenius et sui ambasiatores fuerunt subordinatores et auctores istius detestabilis actus, claret ex eo, quoniam postea comes de Eberstein veniens Romam²⁾ ab Eugenio magnifice dotatus est et honoratus, quia caudam cappe pape⁵ post eum publice portavit, licet sibi aliunde omnino ignotus fuerit³⁾.

Fridericus Aquisgrani coronatur in regem Romanorum.

¹⁴⁴²
Nov. 11 Item anno domini 1442, die sancti Martini episcopi, Fridericus Romanorum rex Aquisgrani coronatus venit ad Basileam⁴⁾, 10
receptus ab episcopo et clero cum reliquiis more solito⁵⁾, nolens recipi nec honorari a concilio, nec a papa Felici ibi existenti, quia in neutralitate constitutus⁶⁾. Visitavit tamen
Nov. 15 papam in suo palacio, videlicet curia episcopali Basiliensi⁷⁾, die quarta sequente⁸⁾, habens secum colloquia quasi per duas horas⁹⁾. 15
Nov. 16 Et crastina rex a Basilea recessit, et statim depost¹⁰⁾ papa deinde ad Sabaudiam se transtulit.

Item depost successive rex et principes neutralitatem relinquentes Eugenio obedienciam prestiterunt¹¹⁾, et deinde suo successori pape Nicolao¹²⁾.

20

1) Infolge von Unterhandlungen wurden nachher die Gefangenen wieder ledig, die Habe jedoch nicht zurückerstattet; s. B. Chron. IV 206, u. vgl. Archivchronik a. a. O.

2) Er kam also dorthin mit der Gesandtschaft, welche im Januar 1447 die Uebereinkunft zwischen Eugen IV. und Friedrich III. zum Abschluss brachte; vgl. oben S. 48, A. 9.

3) Vgl. B. Chron. IV 58. Ueber seine späteren Schicksale s. ebend. II 15.

4) Vgl. ebend. IV 52 u. 426.

5) Ueber das beim Empfang eines Königs übliche Ceremoniell s. Brilingers Ceremoniale, Hs. der Oeffentl. Bibliothek, S. 86.

6) Vgl. oben S. 48, A. 7.

7) Ueber den Bischofshof und seinen damaligen Zustand s. K. Stehlin in Histor. Festschrift v. 1901, S. 312 ff. Mit Recht vermutet Stehlin, dass dort nur ein Teil des päpstlichen Gefolges wohnte. Denn für Felix V. hatte der Rat von Ritter Heinrich von Ramstein dessen in der Nähe gelegenen Hof (jetzt Rittergasse No. 17) gemietet; s. Stadthaushalt Barel's II 218, 222 u. 225.

8) Also am 15. Nov.

9) Vgl. B. Chron. IV 426: was by im ein halben tag in der kamer.

10) D. h. folgenden Tags, am 17. Nov.; s. ebend. IV 52.

11) Vgl. oben S. 48, A. 9.

12) Ueber Nikolaus V., seit März 1447, s. unten S. 53.

De dissolutione concilii Basiliensis fraudolenter
attempata.

Hiis itaque peractis Eugenius¹⁾ cogitavit concilium Basiliense dissolvere et obedienciam episcopi, cleri et civitatis Basiliensis sibi attrahi, in maius scandalum concilii, et eo adhuc in Basilea existente. Practicatum fuit, quod littere Friderici Romanorum regis revocationis salviconductus fuerunt consulatui presentate, in se continentis mandatum, quod mox visis litteris concilium expellerent²⁾. Insuper episcopus Basiliensis misit suum officialem nominatum Johannes Geminger, licentiatum in decretis, ad Romam³⁾. Qui Eugenio deposito⁴⁾ in consistorio publico⁵⁾, in presencia omnium cardinalium et totius curie, per publicum actum, cuius thema erat: »venient ad te, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum«, ex parte episcopi, sui capituli et cleri, civium civitatis Basiliensis et totius vulgi dyocesis obedienciam fecit. Quam obedienciam Eugenius et tota curia sua cum maximo gaudio suscepit dicens: a domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Et dedit bullam, in qua absolvit episcopum et alios supra nominatos ab omnibus execrationibus per eum contra eos latis, restituit, rehabilitavit, et multa alia in ipsa bulla contenta fecit⁶⁾.

Officialis cum illa bulla cum magno gaudio ab urbe recedens, sperans placita nova afferre Basiliensibus. Sed gaudium suum versum est in luctum, et cythara in ploracionem, quia illa bulla non fuit acceptata, sed refutata, quia sine scitu, voluntate et mandato cleri expedita, puto capituli et aliorum, eciam civitatis et vulgi⁷⁾. Et episcopus eum captivavit⁸⁾, [109^v] carceribus per

3. Hs.: cogitat.

5. Hs.: scandalum.

19f. Hs.: ab omnibus excitacionibus per eum contra eos latis.

1) Eugen IV. überlebte die im Januar 1447 erreichte Verständigung mit Friedrich III. nur wenige Wochen, da er am 23. Febr. dieses Jahrs starb. Das nachfolgend Erzählte geschah daher unter Nikolaus V.

2) Nachdem Friedrich III. Basel dreimal vergeblich aufgefordert hatte, dem Concil das Geleit zu künden, fällte am 24. Mai 1448 das Kammergericht zu Graz ein Urteil zu Gunsten des Königs, und diesem erst fügte sich Basel; s. B. Chron. V 399 u. 404 ff., ferner B. Urkb. VII No. 133, 140, 153, 156, 158, 163 u. 165 ff.

3) Ueber diese Sendung s. B. Chron. V 409, A. 1.

4) Auf Eugen IV. war bereits Nikolaus V. gefolgt; s. oben Anm. 1.

5) Am 25. Juni 1448; s. B. Chron. V 408.

6) Diese Bulle, vom 29. Juni, s. B. Urkb. VII No. 172.

7) Vgl. ebend. No. 178 Gemmingers Geständnis vor dem Basler Rat, vom 10. Sept. 1448.

8) Am 21. Oct.; s. B. Chron. V 410.

longa tempora mancipavit, cordis et aliis diris torturis strinxit¹⁾. Utrum autem ista de demeritis suis passus sit, deus scit. Unum tamen reddidit eum suspectum, quia post relaxacionem visitavit urbem²⁾, et Eugenius pro sua consolacione dedit sibi officium scriptorie bullarum cum potestate vendendi, et vendidit pro 5 1000 ducatis.

Item postquam obedienciam et bullam, de quibus prescribitur, fecit et expeditiv, preintimavit illis ad Basileam, qui eum miserunt, et fuit secrete ordinatum, quod ipse officialis cum sua legacione deberet cum magno honore et gaudio suscipi, et sua 10 legacio cum sollempni processione erectis armis Eugenii publicari, et statim ecclesia maior et omnia alia loca, in quibus concilium suos actus celebrare consuevit, claudi, sic quod patres concilii deinceps non haberent locum actus aliquos celebrare, nec haberent juxta mandatum regis salvum conductum, et sic 15 subito esset concilium extinctum.

Patres autem concilii, ut creditur, divinitus avisati illa nocte, qua illa sollempnitas crastino debebat celebrari, condiderunt decretum translacionis, et mane, antequam emuli de lectis surgerent, in congregacione generali sollempniter per de- 20 cretum ipsum concilium Basiliense in civitatem Lausanensem transtulerunt, die videlicet 22. mensis junii³⁾, anno domini 1448. Juni (15) Et depost statim recesserunt a Basilea omnia concilii supposita, ad Lausanam se defferentes⁴⁾.

Pestilencia in Basilea.

25

Item durante concilio et sedente Eugenio, anno domini 1439 1439 fuit maxima pestilencia in Basilea⁵⁾. Obierunt multi prelati et doctores, cardinales, patriarche, archiepiscopi, episcopi, abbates ec.⁶⁾, et in ecclesia Basiliensi beneficiati 25 citra⁷⁾. Fuerunt facte processiones per concilium in civitate, et per cives 30

26. Hs.: durante concilio.

1) Ueber seine Gefangenschaft vgl. B. Chron. V 410 u. 417.

2) Nach Rom kam er jedenfalls vor März 1452; ebend. IV 58.

3) Blauenstein irrt sich um 1 Woche. Denn das betr. Concilsdecret ist nicht vom 22., sondern vom 15. Juni; s. B. Chron. V 408, A. 2. Hingegen wurde das Concil erst am 28. Juni vom Rat aufgefordert, die Stadt zu verlassen; s. B. Urkb. VII No. 171, u. vgl. B. Chron. V 407.

4) Die Häupter des Concils reisten erst am 4. Juli ab; s. B. Chron. V 408.

5) Vgl. ebend. IV 50 u. 251.

6) Einige Namen s. Mon. Concil. III 429.

7) Vgl. B. Chron. IV 252.

ad beatam virginem im Dotmos, per clerum civitatis ad locum Heremitarum, cum sequela populi virorum et mulierum in magno numero ¹⁾).

Nicolaus [huius nominis V], de parvo castello domini Januensis natus ²⁾, in Basilea tempore concilii magister domus cardinalis sancte Crucis ordinis Cardusiensium ³⁾, post eius recessum ⁴⁾ per Eugenium missus ad diversas dietas contra concilium strenue laboravit, non obstante quod ipsi concilio fuerat incorporatus et juratus. Ex eo per Eugenium in cardinalem ¹⁰ sublimatus ⁵⁾, et post mortem Eugenii, papa Felice in Basilea electo adhuc vivente, Rome in papam eligitur, in numero 208. Sedit annis 8, diebus 6 ⁶⁾, anno domini 1447 electus. 1447

Huic papa Felix [110] in concilio Basiliensi electus papatus ¹⁵ cessit; mansit cardinalis tituli Sabinensis et legatus in suis temporalibus dominiis ad tempus vite sue ⁷⁾. Felix enim noluit esse causa scismatis, quoniam, sicut in statu seculari fuit princeps devotus, prudens et pacificus, ita et multo plus exhibuit se in statu spirituali. Erat enim adeo expeditus et abilis in divinis officiis et cerimoniis, ac si a primis diebus sue juventutis ²⁰ ercuisset. Noluit tamen cedere papatus, nisi Nicolaus papa per suam bullam et decretum aprobaret acta concilii; quod et Nicolaus fecit ⁸⁾, et sic mansit unio in ecclesia dei.

Item Nicolaus habuit annum jubileum, maximum concurrentium ¹⁴⁵⁰ totius populi Christiani ⁹⁾.

1) Totmoos im Schwarzwald und Einsiedeln; vgl. B. Chron. IV 252 u. VI 297. — Für letztere Wallfahrt hatte das Concil wegen der Pest am 22. Juli einen Ablass verkündigt; s. Mon. Conc. III 337 ff.